

MASTER OF ARTS

04382

(SOCIOLOGY)

Term-End Examination

June, 2014

MSOE-003 : SOCIOLOGY OF RELIGION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions in about 500 words each. Answer at least *two* questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Write a critique of the functionalist interpretation of religion. 20
2. Elucidate the relationships between religion, culture and economy. 20
3. Distinguish between the sociological and psychological perspectives to the study of religion with specific reference to the writings of Durkheim and Freud. 20
4. Discuss the concepts of auspiciousness and purity. What is their significance to the study of religion ? 10+10=20
5. Explain major features of 'Okka' among the Coorgs and its significance to the study of religion. 20

SECTION II

6. Discuss the social contexts of development and diffusion of Buddhism in India. 20
 7. What do you understand by fundamentalism ?
How does fundamentalism affect the process of secularization in society ? 10+10=20
 8. Discuss the meaning and sociological dimensions of religious conversion with suitable illustrations. 20
 9. Analyse the significance of totem to the study of religion. How is totem related to social relations among groups ? 10+10=20
 10. Write short notes on the following :
 - (a) Transcendental Meditation 10
 - (b) Holism and Hierarchy in Islam 10
-

एम.ए.

(समाजशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.एस.ओ.ई.-003 : धर्म का समाजशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. धर्म की प्रकार्यवादी व्याख्या की समीक्षा लिखिए। 20
2. धर्म, संस्कृति और अर्थव्यवस्था के बीच सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिए। 20
3. दुर्खीम एवं फ्रॉयड की रचनाओं को विशेष रूप से ध्यान में रखते हुए, धर्म के अध्ययन में, समाजशास्त्रीय एवं मनोवैज्ञानिक परिप्रेक्ष्यों के बीच अंतर को स्पष्ट कीजिए। 20
4. मांगलिकता एवं शुद्धता (पवित्रता) की संकल्पनाओं की चर्चा कीजिए। धर्म के अध्ययन में इनका क्या महत्त्व है? 10+10=20
5. कुर्गो में 'ओक्का' (Okka) की मुख्य विशेषताओं और धर्म के अध्ययन में इसके महत्त्व को स्पष्ट कीजिए। 20

भाग II

6. भारत में बौद्ध-धर्म के विकास एवं प्रसार के सामाजिक संदर्भों की चर्चा कीजिए । 20
7. कट्टरवाद से आप क्या समझते हैं ? कट्टरवाद समाज में धर्मनिरपेक्षीकरण की प्रक्रिया को कैसे प्रभावित करता है ? 10+10=20
8. धर्म परिवर्तन के अर्थ और समाजशास्त्रीय आयामों की चर्चा उचित उदाहरणों सहित कीजिए । 20
9. धर्म के अध्ययन में टोटम के महत्त्व का विश्लेषण कीजिए । टोटम, समूहों के सामाजिक सम्बन्धों से कैसे संबद्ध है ? 10+10=20
10. निम्नलिखित पर संक्षेप में टिप्पणी लिखिए :
- (क) 'ट्रान्सेडेंटल' ध्यान (अतीन्द्रिय चिंतन) 10
- (ख) इस्लाम में साकल्यवाद एवं सोपानक्रम 10
-